
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478182

PORTARIA: 007/2013-GP
Objetivo: Dar início a obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do município de Itaituba.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00033/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 12/01/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477919

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empesa especializada em serviços de 
vigilância patrimonial para atender as necessidades desta SEEL 
e Estádio Olímpico do Pará, em caráter emergencial, nos termos 
do inciso IV do art. 24 da Lei de Licitações.
Valor Total: 471,421.44
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 30/12/2012 a 30/06/2013
Dispensa: 69/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136765580000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478160

PORTARIA Nº 007/2013-SEEL, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL,  
matrícula nº 5215765/2, para coordenar o Programa Bolsa 
Talento.desta Secretaria.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JANEIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477581

Número: 2
Assinatura: 30/08/2011
Valor: 144,644.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre a SECULT e ANTONIO MARIA MOREIRA 
RODRIGUES DE SOUZA, com vigencia de 30/08/2012 a 

30/08/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 
4196-0101000000-339036.PTRES:154196.Ação:184644.
PI:0611014196C.Funcional Programática: 13.392.1366-4196.
Contrato: 88/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477615

Número: 3
Assinatura: 05/08/2010
Valor: 30,399.96
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrao fi rmado entre a SECULT e a empresa CONSERP 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PATRIMONIAIS LTDA, com 
vigencia de 27/08/2012 a 27/08/2013. Classifi cação 
Orçametária: Projeto Atividade : 4206-0101000000-339039.
PTRES: 154206. Ação:187054.PI:0001014206C.Funcional 
Programática:13.392.1366-4206.
Contrato: 26/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477616

Número: 3
Assinatura: 05/08/2010
Valor: 30,399.96
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrato fi rmado entre a SECULT e a empresa CONSERP 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PATRIMONIAIS LTDA, com 
vigência de 27/08/2012 a 27/08/2013. Classifi cação 
Orçametária: Projeto Atividade : 4206-0101000000-339039.
PTRES: 154206. Ação:187054.PI:0001014206C.Funcional 
Programática:13.392.1366-4206.
Contrato: 26/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477631

Número: 4
Assinatura: 25/03/2010
Valor: 7,200.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre a SECULT e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, com vigência de 
25/03/2012 a 25/03/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto 
Atividade:4206-0101000000-339039.PTRES: 154206.Ação:187050.
PI:0001014206C.Funcional Programática:13.392.1366-4206.
Contrato: 4/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477656

Número: 5
Assinatura: 01/06/2012
Valor: 86,461.80
Justifi cativa: Adequação para o orçamento 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre a SECULT e a empresa de PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, com vigência de 01/06/2012 
a 01/06/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto/Atividade 
: 6719-0101000000-339039. PTRES:156719. Ação: 184091 
PI:0000006719C. Funcional Programática:13.126.1377-6719.
Contrato: 78/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477663

Número: 6
Assinatura: 23/06/2010
Valor: 20,574.94
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre a SECULT e a empresa R1 TRANSPORTES 
DE CARGA LTDA-ME, com vigência de 23/06/2012 a 
23/06/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 
4206-0101000000-339037.PTRES:154206.Ação:187074.
PI:0001014206C.Funcional Programática:13.392.1366-4206.
Contrato: 18/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477685

Número: 8
Assinatura: 18/08/2010
Valor: 38,915.40
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao contrato fi rmado entre a SECULT e a empresa TECSERVICE 

TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA, 
com vigencia de 18/08/2012 a 18/08/2013.Classifi cação 
Orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339039.
PTRES:154206.Ação:187087.PI:0001014206C.Funcional 
Programática:13.392.1366-4206.
Contrato: 27/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477927

Onde se lê:
PORTARIA N.º 05 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
Servidor (a): Claudineia Novais Sousa.
Matrícula n.º: 57193496/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11.
Período: 01. à 30.04.13.
Leia-se:
PORTARIA N.º 05 DE 10 DE  JANEIRO DE 2013
Servidor (a): Claudineia Novais Sousa.
Matrícula n.º57193496/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11.
Período: 01.04.13 à 30.05.13.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478110

PORTARIA N.º 09 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

ALUIZIO TIBURCIO DA SILVA 
JÚNIOR 2009/88572 ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA 

SONOPLASTIA EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
PRESIDENTE, em exercício – FCPTN.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478201

Onde se lê:
PORTARIA N.º 06 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
Servidor (a): GUILHERME RELVAS DE OLIVEIRA.
Matrícula n.º: 572058/1.
Cargo:Assistente Administrativo.
Dias: 60( sessenta)
Triênio: 08.10.08 à 07.10.11.
Período: 02.01.2013  à 01.03.13.
Leia-se:
PORTARIA N.º 06 DE 10 DE  JANEIRO DE 2013
Servidor (a): GUILHERME RELVAS D´ OLIVEIRA.
Matrícula n°. 572058/1.
Cargo: Gerente de Promoção Da Leitura.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 08.10.08 à 07.10.11.
Período: 02.01.2013  à 01.03.13.


